
   
                                    DETERMINAZIONE N. 49   del  20 gennaio 2017 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
 

ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA 
RETI (AUDIO – VIDEO- INFORMATICA) 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – SOSTITUZIONE 
DI PARTE DI CONDOTTE  ACQUA  CALDA SANITARIA C/O P.O. 
DOMODOSSOLA - APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E  
LIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO. 
 
 



   
                                    DETERMINAZIONE N. 49   del  20 gennaio 2017 

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE  M.S. PROPRIETA’  
 
al N.     2016/216               conto   1.12.02.11 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB     5                                      Spesa prevista      40.598,94   
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget già attribuito alla SOC Gestione Infrastrutture e 
Tecnologie Biomediche  
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento                                                  
 
 Data, 20 gennaio 2107 
                           
      Il Responsabile del Procedimento                   Il  Direttore SOC Acquisti, Tecnologie, 
Referente SOS Programmazione e Gestione                    Ingegneria Clinica, Reti  
      Attività Tecniche e Manutenzione                         (Audio – Video – Informatica) 
             (Ing. Mario Mattalia)                                        (Dott. Federico Bonisoli) 
 
 

                                            
 

 



   
                                    DETERMINAZIONE N. 49   del  20 gennaio 2017 

3 di 5 

 
 

IL DIRETTORE S.O.C. ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA 
CLINICA , RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA ) 

su proposta del 
REFERENTE S.O.S. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ATTIVITA’ TECNICHE E 

MANUTENZIONE 

 
 
 Richiamate: le seguenti determinazioni: 
 
- n. 84 del 26/01/2016 avente per oggetto: “Opere di manutenzione straordinaria – 

Opere di sostituzione di parte di condotte acqua sanitaria presso il P.O. di 
Domodossola – Approvazione progetto esecutivo – Affidamento a mezzo cottimo 
fiduciario ex art. 125 comma 8) D.Lgs n. 163/06”  con la quale si affidava alla Ditta 
Termoidraulica 2 Laghi snc di Omegna i lavori di cui trattasi; 

 
- n. 225 del 23/02/2016 avente per oggetto “Opere di sostituzione di parte di 

condotte acqua calda sanitaria presso il P.O. di Domodossola – Revoca affidamento 
determina n. 84 del 26/01/2016 e riaffidamento al secondo concorrente a mezzo 
cottimo fiduciario ex art. 125 comma 8) D.lgs n. 163/06” con la quale si affidava alla 
Ditta SITVERBA srl di Verbania i lavori di cui trattasi con un ribasso d’asta del 18%; 

 
Dato atto che, oltre alle previsioni di progetto, sono stati realizzati dei lavori 

aggiuntivi; è stata realizzata una nuova linea del ricircolo tra il collettore A ed il 
collettore B, in quanto la vecchia linea risultava essere praticamente occlusa; all’arrivo 
de collettore B è stato predisposto un nuovo collettore nella linea del ricircolo per un 
migliore bilanciamento dei flussi di mandata. A parziale compenso dei nuovi lavori non è 
stata realizzata la linea dell’acqua fredda; 

 
Preso atto che l’importo finale dei lavori è pertanto superiore rispetto a quanto 

previsto dal progetto principale per euro 4.462,00 lordi di cui netti euro 3.682,93 oneri 
fiscali inclusi; somma contenuta al di sotto del limite di incremento del 25%;  

 
Visto, lo stato finale dei lavori di sostituzione di parte di condotte di acqua calda 

sanitaria del Presidio Ospedaliero di Domodossola, nonché la relazione sul conto finale e 
il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 27/10/2016, con la quale il Direttore 
dei Lavori certifica che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti, e a 
seguito di quanto sopra esposto risulta da liquidare la somma pari ad euro 36.908,13 
oneri fiscali esclusi, a saldo di ogni avere; 

 
Vista la fattura n. FATTPA 51_16 del 16.12.16 emessa dalla Ditta SITVERBA srl di 

Verbania pari ad euro 40.598,94 IVA 10% compresa, relativa ai lavori di cui trattasi, e 
verificata la regolarità contributiva della ditta appaltante;  
 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   



   
                                    DETERMINAZIONE N. 49   del  20 gennaio 2017 

4 di 5 

 
 
 

 

DETERMINA 
 

 

1° Di prendere atto che per le motivazioni espresse in premessa sono stati eseguiti 
lavori supplementari rispetto a quelli previsti dal progetto originale al di sotto del 
limite di incremento del 25% per un importo pari ad euro 4.051,22 netti, oneri fiscali 
inclusi; 

 
2° Di approvare lo stato finale dei lavori di sostituzione di parte di condotte di acqua 

calda sanitaria del Presidio Ospedaliero di Domodossola,  nonché la relazione sul 
conto finale e il certificato di regolare esecuzione, con la quale il Direttore dei Lavori 
certifica che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti e dal quale risulta 
da liquidare la somma pari ad euro 36.908,13 oneri fiscali esclusi, a saldo di ogni 
avere; 

 
3° Di liquidare la fattura n. FATTPA 51_16 del 16.12.16 emessa dalla Ditta SITVERBA 

srl di Verbania pari ad euro 40.598,94 IVA 10% compresa, relativa ai lavori di cui 
trattasi;   

 
4° Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad euro 

40.598,94 IVA 10% inclusa viene imputato al conto 1.12.02.11 dello stato 
patrimoniale 2016 – fondi propri autorizzazione 216 sub 5 di cui euro 36.547,72 già 
impegnati con determinazione n. 225 del 23/02/2016; 

 
5° di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere 

copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, 20 gennaio 2017 
 
 
Il proponente Referente SOS Programmazione e               Il Direttore SOC Acquisti, Tecnologie, 
      Gestione Attività Tecniche e Manutenzione                            Ingegneria Clinica, Reti  
           Responsabile del Procedimento                                   (Audio – Video – Informatica) 
                  (Ing. Mario Mattalia)                                               (Dott. Federico Bonisoli) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                    DETERMINAZIONE N. 49   del  20 gennaio 2017 

5 di 5 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM X  AFFARI GENERALI LEGALI E IST.       

 SERT  DP    ORGANI PROTOCOLLO URP       

 DIST. 0  F   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.       

 DIST. V  PP    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.       

 DIST. D  SITRPO   X ATTIVITA’ TECNICHE MANUTENZ.       

 ML  MED.COMP    INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI       

 MED URG   X  GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO       

      GEST. PERSONALE E FORMAZIONE       

       FORMAZIONE       

              
 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

